FECIT SIBI ET PETIAE COLLIBERTÆ PRIMÆ VXORI.

Nec videt vir doctissimus nō PRIMÆ ad nō UXORI referri.

7 LIMINA post Pacis.] Viciniam, vbi habitabat Secundus, describit. Pacis templum fuit foro proximum. Palladium appellabatur forum Romanum ab æde Palladis, quæ in eo fuit: quod etiam Latinum, siue Latium dicebatur.

### A D E P I G R . III.

Hoc epigrammate clausit Martialis epistolam præfixam huic libro: itaque in ceteris vulgatis editionibus præter hanc Plantianam primum est. & hac historia Catonis, & suggillatione intempestiuæ & affectatæ eius seueritatis personatos quosdam Césores taxat, qui liberiora carmina eo sumunt in manus, vt confessim cum supercilie deponant, honestatis laudem ab eorum reprehensione aucupantes, cùm antequam sumerent scirent esse inhonesta.

I I o c o s æ dulce sacrum Flora.] Floralia quæ in Romano Kalendario veteri in III. Kalend. Maias incident, deinde translata sunt ad ipsum mensem Majum, ludi sunt notissimi, & à multis auctoribus celebrati, Plinio, Plutarcho, Macrobio, & ab Ouidio latissime, lib. 5. Fastorum. Celebrabantur ab impudicissimis meretricibus quippe; cùm ipsa Flora fuerit meretrix. Lactantius lib. 1. Colebantur ergo illi ludi cum omni lascivia conuenientes memoria meretricis. Nam præter verborum licentiam quibus omnis obscenitas effunditur, exiuntur etiam vestibus populo flagitante meretrices, que tunc Mimorum funguntur officio, & in conspectu populi. Nque ad satietatem impudicorum luminum cum pudendis motibus detinentur. Ab hac mente dicit infra epigr. 36. *Quis Floralia vestit?*

D. etiam Augustinus lib. 2. de Ciuit. Dei, cap. 26. Multa de hac impudicitia scribit. Cùm igitur Cato, qui impudicum Floralium morem non ignorabat, hos ludos, quos Mætius Ædilis faciebat, spœctaret: Populus, vt Mimæ nudarentur, postulare erubuit. Quod cum ex Fauonio ynà

sedente cognouisset Cato, discessit è theatro. Quem abeuntem ingenti plausu populus prosecutus priscum morem iocorum in scenam reuocauit. Hæc iisdem ferè verbis Valer. Max. lib. 2. cap. 10. *Dulce sacrum appellat, quod populo esset gratissimum. Iocorum Floram propter locos & vulgi licentiam in iis ludis. Ouid. 5. Fastorum,*

*Mater ades florum ludis celebranda jocosis.*

Et paulò post:

*Quare conabar quare lascivia maior  
His foret in ludis, Iberiorque iocus.*

In hoc autem huius Poëta acumen cernere licet, quod quam historiam ceteri ad augendam Catonis maiestatem adducunt, eam ipse in eius reprehensionem detorquet. Meminit eius historiæ & Seneca epist. 97.

2. *A n ideo tantum veneras vt exires.] Imitatus est hoc Sidonius epist. 5. lib. 1. his verbis, Brixillum dein oppidum dum succedenti Aemiliario nauta decedit Venetus remex, tantum, vt exiremus, intravimus.*

#### AD EPIGR. IIII.

**A**lloquitur librum suum, vt solet ferè in omnibus libris, & fingit eum velle ab scriniis Poeta in vulgus se prorpere, ne toties lituras patiatur & emendationes: & reuocare conatur à proposito, Romano-rum risus & maledicentiam describens.

**L**ARGILETANAS manus habitare tabernas.] Argiletus, vel Argiletum locus erat Romæ, in quo erant multæ opificum tabernæ, & Bibliopolia: Sutores item vt lib. 2. epigr. 7.

*Argique letum multus obſidet futor.*

Tabernæ Romæ per pilas designabantur: nam cuique tabernæ sua pila apponebatur; & cum pilæ essent faciliores prospœctu, quām tabernæ, per pilas tabernæ numerabantur. testis magnus Catullus, epigr. 32.

*Salax taberna, rosque contubernalis,*

*A pileatis nona fratribus pila.*

**Q**uo significat nonam tabernam esse à Castoris templo. Horat. lib. 1. Sat. 4. *Nulla taberna meos habeat neque pila libellos.*

Id est, libri mei non sint venales, neque intus in taberna nidis, vel pluteis repositi: neque foris in pilea omnibus expositi. Mauult igitur liber hic habitare Argiletanas tabernas, quām Martialis scriniis includi.

**2. N E S C I S , heu, nescis.]** Diacopa, quæ affectum affuerantis exprimit. Verbum *nescis* recondita notione positum hīc est. non enim significat simpliciter ignoras, sed non cognoscis, quod non sis expertus fastidia Romæ. Capella primo quarto libro. *Nimirum, inquit Brænius, qui facetior est Deorum, cāmque penitus nesciebat.) Hac autem ex arenis Libye anbelanis adducitur. Loquitur de Dialectica, quæ specie feminæ inducitur, quam Bacchus nesciebat, id est, non cognoscebat: & nota hoc loco*

quam propriè & vere vulgatus interpres sacræ scripturæ multis in locis usurpet hoc verbum in hac significatione, vt Matthæi cap. 25. vers. 12.  
*Amen dico vobis, nescio vos*, quod Græcè est, ἀπίστω λέγω ιδην, εκ οὐδετερού ιματίου. &  
 Marci cap. 14. vers. 71. Ille autem cœpit anathematizare, & iurare, quia nescio  
 hominem istum quem dicitis, vbi pro nescio est in Græco εκ οὐδετερού. Vnde nesciū  
 passiuè sumitur aliquando pro ignoto, vt Plautus Rudente, Act. I.  
 Scena vlt. *Quæ in locis nesciis, nescia spe sumus.*  
 id est in locis ignotis, dubia & incerta spe.

3 DOMINA Roma.] Expressit illud Virg. lib. I. vers. 286.

*Romanos rerum dominos gentemque togatam.*

— *dominantis mœnia Roma*, dixit Silius lib. 3.

Dominus autem nobile nomen est, vt apud Græcos κύριος, vt  
 patet ex lib. 3. epigr. I.

*Plus sanè placeat domina qui natus in urbe est.*

Et lib. 6. epigr. 86.

*Setinum, domineque niues, densiq[ue] trientes.*

& Ouid. in epist. Phœdræ,

*Regnat, & in dominos ius habet ille Deos.*

Iuuenal. sat. 3. vers. 33.

*Et prabere caput domina venale sub basto.*

& hic lib. 14. epigramm. I.

*Syntibebibus dum gaudet eques dominisque senatus.*

Vnde disco verum Etymon huius nominis *Curia*, vbi Senatus cogebatur, quod dicitur a Græco nomine κύριος, & significat κύριος ἄνθρωπος, id est dominam concionem. Nec audias Grammaticorum deliramenta, qui in Etymis semper insaniunt, deducuntque hoc nomen à Cura quod in Curia curis agitantur Senatores, sed dominus Senatus in dominam cogebatur concionem.

4 MARTIA turba.] Id est, Romani à Marte originem trahentes, quod is pater Romuli fuerit, sic lib. 2. ep. 75. *Martiam arenam pro Romana* dixit, & l. 5. epigr. 19. *Martiam Romanam*.

5 MAIORES nusquam rhonchi.] Supple sunt. Rhonchum appellant Græci nasi sonum, qui emititur stertendo, vt lib. 3. epigr. 82.

*Nos accubamus, & silentium rhonchis*

*Praestare iussi, nutibus propinamus.*

Hinc fit, vt irrisio & subsannationis signum sit, quod eo significemus adèd ineptum esse alterius dictum aut factum, vt stertore velim, ne audiamus, aut videamus illud. hac significatione legitur lib. 4. epigram. 87.

*Nec rhonchos metues maligniorum.*

6 IVVENESQUE senesque & pueri.] Per ætatum diuisionem expressit, quod uno verbo poterat cuncti, omnes, vel, uniuersi.

7 NASUM Rhinocerotis.] Nasus dicatus est subdolæ irrisioni, vt

scribit Plin. lib. II. cap. 37. puto quod nasi corrugatione naturâ habitus irridentis exprimatur. Pers. sat. I. vers. 55.

*Rides, ast, & nimis vncis*

*Naribus indulges. — Hinc adagium, naso suspendere,*  
id est irridere. Hinc nasuti, irrisores dicuntur, vt lib. 13 epigr. 2.

*Nasutus sis usque licet, sis denique nasus.*

Vnde quod irrisores acre iudicium plerumque habent, nasus pro iudicio acri usurpat. l. I. epigr. 42.

*Non cunctum datum est habere nasum.*

Et nasutus pro homine Critico & aliorum Censore l. 12. epigr. 37.

*Nasutus nimium cupis videti.*

Vt ergo significaret acerrimum iudicium Romanorum omnium, & subdolam eorum irrisiōnem, & subsannationem, nasum rhinocerotis dixit illos habere: cum id animal fortissimum habeat nasum. nempe cornu munitum & armatum, & quo possit vel taurum & virsum sublimes iactare, vt supra in spectaculis, epigr. 9.

*Quantus erat cornu, cui pila taurus erat.*

& 22. *Namque grauem gemino cornua sic extulit ursum,*

*Iactat vi impositas taurus in astra pilas.*

8 GRANDE Sophos. ] Sophos, aduerbiū Græcum est οὐραῖς, Latinè sapienter. Eratque frequentissima acclamatio eorum, qui recitantis scripta laudabant, vel oratores audiebant. adulatoria plerumque & emta, vel pecunia, vel cena. infra epigr. 50.

*Mercetur aliis grande, & insanum οὐραῖς.* & epigr. 67.

*Non sex paratur, aut decem Sophos nummis.*

& libr. 6. epigr. 48.

*Quod tam grande Sophos clamat tibi turba togata,*

*Non tu, Pomponi, cena diserta tua est.*

grande Sophos vocat clamatum contenta voce, & saepe tergeminum vocauit: lib. 3. epigr. 46.

*At tibi tergeminum mugiet ille Sophos.*

vbi in verbo mugiet, quod boum proprium est, expressit insanam vocis contentionem. dicebant Latinè Euge belle. Pers. sat. I. vers. 62.

*Sed recti, finemque, extremumque esse recuso*

*Euge tuum, & bellè.*

Dicebant item Bond, Praelare, Festiuè, vt inquit Cic. lib. 3. de orat. & aliis exclamationibus laudabant scripta, vt lib. 2. epigr. 27.

*Effete, grauiter, citè, nequiter, euge, beatè.*

Sed de ambitione recitantium, & adulatioñe acclamantium, & plaudentium, multa elegantissime Horatius ad finem Poëticæ, & Persius loco citato, vbi videndus est Theodorus Marcilius, qui multa de hisce acclamationibus congerit, eruditæ & diligenter.

9 DVM basia captas. ] Dum ambis gratulationes & basia: nam ba-

siabant veteres quos probabant, & quibus plaudebant (vt etiamnum hodie moris est inter Venetos) Ideo libros Poëtarum gratos, basabant, de his basationibus inf. epigr. 77.

— at circum pulpita nostra,  
Et steriles cathedras basia sola crepant. & l. 4. ep. 49. ad Flaccum,  
illa tamen laudent omnes, mirantur, adorant.

id est, osculantur manibus ad os admoris: sed de basationibus saltantium alias multis in locis dicemus.

10 A-B excusso missus in astra sagō. ] Sagum militaris vestis nota, sed & stragulum crassum. Plin. lib. 16. cap. vi. in fine de visco. sacerdos candida ueste cultus arborem scandit: falce aurea demetit, candido id excipitur sagō. Ab hoc Hispanē forte *Sayal*, quasi sagale, ex quo saga fiant. Ibis missus in astra ab excusso sagō, id est pendes poenas tuæ credulitatis: iidem enim qui te basiarunt, traducent & irridebunt; metaphora sumtā ab iis, qui irridendi causa hominem, vel canem procaciter sagō plurimum manibus distento in sublime iactant, ludibrio habentes. quod factitasse Othonem testis est Suetonius cap. 2. in eius vita: hodieque Hispani id faciunt, vocantque *mancar*. In astra per hyperboleū dixit, vt multis in locis.

11 TRISTIS arundo.] Ex arundine Ægyptia, calami scriptorij siebant, l. 14. epigr. 38.

Dat chartis habiles calamos Memphitica tellus.  
& eodem lib. epig. 209.

— inoffensa curret arundo via.

¶ Et Apuleius in principio lib. 1. Metamorph. Modò si papyrum Ægyptiam, tu argutia Niloticis calami inscriptam, non speneris inspicere. Et vt ait Plin. l. 16. cap. 36. Charis seruunt calami Ægypti maximè cognatione quadam papyri. siebant & sagittae vt lib. 10. epig. 15. & Plinius dicto lib. & cap. Tristem dixit arundinem: vel ob atramentum, vel ob lituras quæ eā siebant, quod censura omnis seuera sit, terrica & tristis, vt supra dictum est in Epistola. Et Horat. sat. 1. lib. 2. tristem versum appellat satyram qua seuere mores alieni taxantur, his verbis,

Quanto rectius hoc, quam tristi ledere versa  
Pantolabum scurrām, Nomentanūmque nepotem.

12 ÆTHERIAS volitare per auras. ] Id est, prodire in vulgus, & in hominum manus peruenire.

13 LASCIVE.] hic propriè positum. Est enim lasciuum quod Hispanē dicimus *transies ingueton*, vt lib. 14. epigr. 75.

Ludite lascini, sed tantum ludite serui. Horat. lib. 1. sat. 3. in fine,  
— vellunt sibi barbam Lascini pueri:

Sic Virgil. Capellam appellat lasciuam: & hic noster lib. 13. epigr. 39. hædos lasciuos vocat, & infra epigr. 45. *Lasciuos leporum cursus*.

Et Virgil. Galateam lasciuam puellam dicit, quæ malo petebat iuue-

nem, & se cupiebat ante videri. Hinc natum est, vt hoc nomine ytamur pro libidinoso & in honesto, vt idem epigr. 5.

*Lascina est nobis pagina, vita proba est.*

Causa quod Venerem proxime præcedit semper Iocus, & cùm amantes ad jocos deueniunt, propinquui maxime sunt Veneri; nec illa certior ad eam via quam per jocum, quod prudentissimus Horatius bellè insinuauit nobis, lib. i. carm. ode 2.

*Sive su manus Erycina ridens,*

*Quam Iocus circumvolat & Cupido.*

Vides Cupidinem, id est, amoris ardorem, qui amantes stimulat, & Iocum, qui viam aperit, & pudorem abstergit, Venerem ipsam, id est, actum Venereum circumvolitare. quod nobis aperte indicat pictura relata ab auctore epigrammatum orbis, quam hic exprimendam curauimus.

## MORAVIAE PROVINCIAE GERMANIAE MAG

*Epigrama repertum à Conrado Celte in gemma signatoria, aurea  
cruci insertum in monasterio Ritisch, iuxta Olmuntz, mense Iulio,*

*Anno Domini M. D. IIII.*

**L**ASCIVI igitur dicti sunt inhonesti, quod lasciuia coniuncta sit cum actis Venereis. Sic Catullus epigr. 17. ad Aurelium,

*Predicare epis meos amores,*

*Nec clam: nam simul exjocatis una.*

Et Ouid. lib. 3. de arte. jocos res Venereas appellauit,

*Cum custode foris, tunica seruare puelle,*

*Celent furtivos balnea multa jocos.*

Quid? quod ludendi verbum subputidum est, & lasciuæ significatio[n]is. Liuius Andronicus apud Festum in *adفاتيم*, *ادفاتيم* *أدى*, *ببى*, *لusi*: Quod expressit Sardanapalus in epigr. apud Athenæum, lib. 12. Εἰσὶ βασιλεῖσσαι, καὶ ἄλλοι ἐώραντο μέντος φύσεως, ἔπος, ἔφερον, ἀφεδοίσαντο. Catullus in Hymenæo: *Ludite, ut lubet, & breni Liberos date.* — Ouidius lib. 1. Amor. eleg. 8.

*Ludunt formosa, castra est, quam nemo rogauit.*

Et lib. 2. de Arte:

*Ludit, sed furto celetur culpa molesto,*

Et lib. 3. *Ludite, eunt anni more fluentiss aque.*

Propertius item:

*Turba Menandreae fuerat, nec Thaidos olim,*

*Tanta in qua populus lustus Erichthonius.*

Et purissimæ impuritatis auctor Petronius in Satyrico.

*Ipsa pater veri, doctusq. Epicurus in arte*

*Ludit, & hoc vitam dixit habere telos.*

Sic intelligo epigr. 45. lib. 6.

*Lusitiss; satis est: Lascivus nubite cunni.* Et lib. 11. ep. 105.

*Tu tenebris gaudes, me ludere teste lucerna.*

Quod sequenti versu declarat,

*Et iunata admissa rumpere luce latus.*

#### A D E P I G R . V.

**A**lloquitur Domitianum Imp. & excusat ei lasciuiam librorum tanquam Censori, & orat ut posita Censoria seueritate eos legat.

<sup>1</sup> **C**ONTIGERIS forte.] *Μειῶσε* modestiæ causa.

<sup>2</sup> **T**ERRARVM dominum pone supercilium.] Supercilium pro fastu & seueritate usurpari, manifestum est ex Plin. lib. 11. cap. 37. & 52. Inde adagia. Supercilia tollere, ponere, contrahere. vocat autem supercilium Domitiani terrarum dominum, quod eo terrarum orbis gubernaretur. Sic l. 9. epigr. 81. Palatinum supercilium pro fastu Imperatoriæ domus. Nurum appellat Virgil. 6. lib.

*Sic ait, & totum nunc remefecit Olympum.*

Quo expressit frequens illud Homericum,

*Ηγούμενον επ' οφρυσ τοῦν κρείσων.*

Veteres etiam supercilioſos vocabant, qui fastuosi & seueri erant. Sic lib. 11. epigr. 2. supercilium Catonis pro seueritate ponit,

*Triste supercilium, durique severa Catonis Frons.*  
Hinc prisca supercilia vocat Virgilius in *Copa*, siue, quis alius eius poëmatij auctor,

*Ah pereat, cui sunt prisca supercilia.*

Et Seneca in *Hippolito*. act. 2. in choro,

*Quam grata est facies torna viviliter,*

*Et pondus veteris triste supercili.*

3 **C**ONSVEVERE jocos vestri quoque ferre triumphi.] Inter multa & varia quæ in Romanis triumphis accidebant, illud meo iudicio mirabilius, quod in summo omnium honore quo die Imperator suorum laborum maximum præmium capiebat, eo ipso & in ipsa triumphi pompa per iocum à militibus ipsis, dicteris, conuiciis & omne genus probris differebatur. Quicquid enim contumeliosum de Imperatore quondam rumor sparserat, id in eum audientem effutiebant ea pompa. Hæc carmina licentia plena & procacitatis, triumphalia appellabant: Quorum extat celebre exemplum apud Suet. in *Iulio*, c. 49. vbi ponit carmina contumeliosa quæ milites in Cæsarem ioculariter canebant. *Iocos* dixit, id est, dictoria & sales.

4 **M**ATERIAM dictis, &c.] Id est, non pudet ducem dictiorum & probrorum, quæ in eum milites iactant, & eorum, quæ de se dicuntur. Dictum, quamvis commune sit verbum ad omnia quæ dicuntur, proprie ad falsa dicta accommodatur. Cæsar apud Cic. 2. de *Orat.* ad Q. fratrem. *Dicere aiunt Ennium flammarum à sapiente facilius ore in ardente opprimit, quam bona dicta teneat: bac scilicet bona dicta que falsa sunt:* Nam ea dicta appellantur proprio iam nomine, & Dicacitatis etiam etymon nos docens, ait Quintil. lib. 6. cap. 4. *Dicacitas sine dubio à dicendo, quod est omni generi commune, ducta est: Proprietatem significat sermonem cum risu aliquo incessentem.*

5 **Q** uia Thymele spectas derisoriemque Latinum.] Thymele & Latinus Mimi erant Domitiano gratissimi: Iuuenal. Sat. 1. vers. 36.

— & à trepido Thymele summis Latino.

Vnde coniectantur vulgo Thymelem vxorem fuisse Latini: sed de ea apud nullum scriptorem, præter Poetas, memini me aliquid legisse. De Latino Suet. in Domitiano cap. 15. de Ascleptorionis Mathematici cadavere à canibus discepto: *idque ei*, inquit, *cenanti à mimo Latino, qui prateriens forte animaduerteret, inter ceteras dies fabulas referretur.* De hoc alias, & de Paniculo multa. Orat igitur vt quia fronte mimos spectat, cædem carmina sua legat. *Latinum autem appellat derisorum*, vt lib. 13. ep. 2. per hyperbolam, *Et positis ipsum tu deridere Latino.* Vide & de Latino & Thymele, doctam Angeli Politiani aduersus Merulam disceptationem, lib. 7. epistolarum, epistola ad Guarinum.

6 **I**NNOCVOS censura potest permittere Iusus.] Suscepit Domitianus censuram, vt author est Suet. in eius vita, cap. 8. & quod magis mirere

seuerissimè exercuit morum correctionem. Excusat ergo Poeta lusus suos Censori, quod innocui sint: nam famosa scripta quibus aliqui no-tarentur aboleuerat Domitianus cum auctorum ignominia.

<sup>7</sup> L A S C I V A eſt nobis pagina.] Et ideo lusus innocui sunt. Latinè tan-tum loquuntur versus, & prætextata continent verba.

<sup>8</sup> V I T A proba eſt.] Commendat se Censori, & morum correctori. Sic lib. II. ep. 16. cùm dixisset se velle nequorem edere libellum, addidit:

Mores non habet hic meos libellus.

Sic enim lego cum Douza: id eſt, quamvis lasciuus sit is, mores mei sancti sunt. De hac excusatione multus Raderus, qui Catullum ad Aurelium Furium, Ouid. 2. Inst. Hadrianum Imperatorem in epitaphio Vocheni hoc versu,

Lasciuus versu, mente pudicus erat.

& Apuleium in Apologia 1. pro ſe in primo, & alios plures congerit: ego addo hunc verſum adducere Ausonium in epistolâ affixa in fine Centonis nuptialis, & ei, auctorem præfigere Plinium Iuniorem, licet aliqui voluerint pro Plinio Martialem ſubſtituere, quod probare non audeo, cùm videam Plinium carmina lasciuia ſcripſiſſe, vt ipſe teſtatur, lib. 7. epift. 4. & potuſſe à duobus eiusdem ævi, & amicitia coniunctis hunc verſum uſurpari.

#### A D E P I G R . VI.

F Ingit Poëta Domitianum accepto libro hoc ſibi diſticho reſpon-dit: in ſpectaculo tum forte naumachia, de quo ſatis multa in ſpectaculis epigr. 24. & 28. & fingit Domitianum ſubiratum exiguitate doni, vel intempeſtiuitate temeritatis arguere Poetam, quod quo tempore naumachiam exhibeat, tradat ei mala carmina, quæ olim, vel comburebantur, vel aquis macerabantur, vt conſtat epigr. vlt. lib. 3. & 1. 4. 10. 1. 9. 59. & 1. 14. 196. & dicemus ad epigr. 54. lib. 5. poſſet Martialem ſimul cum libro ſuo aquis mergere.

#### A D E P I G R . VII.

I N T E R ſpectacula quæ Domitianus edidit, & ferarum venationes, Hoc fuit mirabile, quod leones accumbentes adaperto riſtu luden-tes & diſcurrentes lepores recipiebant, & illæſos remittebant. In quem lufum varie adeo lufit hic noster Poëta, vt hoc libro legantur octo epigrammata, præter hoc eiusdem argumenti: ſunt autem infra 15. 23. 45. 46. 49. 52. 61. 105. In quo ingenij uertatem poſſis admirari.

<sup>1</sup> A E T H E R I A & aquila.] Comparat hos leonum & leporum lufus, cum raptu Ganymedis: & innoxios vngues aquilæ, cum innoxii dentibus leonum. Puerum, Ganymedem Trois Regis filium, quem adamatum Iupiter ab Aquila rapi iuſſit, & Deorum à poculis ministrum fecit.

<sup>2</sup> T I M I D I S vnguibus.] Sollicitis ne Ganymedem laederent. Onus cor-poris Ganymedei. De hac Aquila eſt epigr. 56. lib. 5.

<sup>3</sup> S V A Casareos exorat præda leones] Exorare eſt orando aliiquid impe-trare, l. II. ep. 61. Exorare Dei, ſi vos tam magna liceret. & apud Teren-

tium mille locis. Ab hac mente per metaphoram exorat leones sua præda, id est, ab iis impetrat, ne lædatur. Eadem significatio, l. 4. ep. 54. dixit  
*Lanificas nulli tres exoraro pueras* Contigit.

*Cæsareos appellat leones*, quos Cæsar Domitianus in arena exhibuit.

4 *LVDIT in ore lepus*] Idem appellavit *lasciuos leporum cursus* epigr. 45. De his verbis *lascivus* & *ludere* satis dictum supra epigr. 4.

5 *QVÆ maiora miracula?*] Metonymicæ pro, quod maius miraculum? Nam subiungit, *summus utrique auctor adest*, id est, utrumque miraculum suum habet authorem summum.

6 *HÆC sunt Cæsaris, illa Iouis*] Comparat Domitianum cum Ioue, quem alibi multis in locis appellat Iouem, vt l. 8. ep. 15. & l. 9. ep. 40. & 88. se namque ipse Domitianus, Dominum & Deum vocabat, vt latius diximus lib. 5. ep. 8. & l. 10. ep. 72.

### A D E P I G R. VIII.

**L**ARVNTIVS Stella Poëta Patauinus, de quo plurima apud Martialis mentio in multis epigrammatis, clarus prosphonesti, & poëmatiis Papinij Statijs sumimi Poëtæ, luserat longo poëmatio de Columba sua, ad Catulliani passeris imitationem. Hoc opus commendat Martialis hoc epigrammate, præfertque illud mollissimo & elegantissimo Catulliano de passere Epigrammati, vt assentetur Stellæ, qui erat ditissimus, vt constat ex multis Epigrammatis, ac præcipue ex l. 8. ep. 78. & l. 12 ep. 3. & Martiale muneribus subinde subornabat, vt l. 7. ep. 35. scribit autem ad Maximum vel Veronensem, vel Catulli amatorem.

**S T E L L A E delicium mei columba.**] Metonymicæ columba pro opere de columba, causa pro effectu. Hoc poëma simul cum ceteris Stellæ non extat.

2 *VERONA licet audiente*] Amplificatio ab affuerationis fiduciâ, quod Veronenibus vniuersis ciuibus Catulli audientib. id dicturus sit.

3 *VICIT passerem Catulli*] Metonymicæ item. id est, poemation de passere. Appellat autem *passerem* duo illa mellitissima epigrammata Catulli, alterum, quo passerculi nequitias describit: alterum quo mortem deflet: & credo id temporis sic vulgariter nominari illa poëmata, vt l. 11. ep. 7. dicemus. Videor autem subolere Martiale aliquantulum detrahere Catullo, cum quod omnes Poëtæ viuentes molestè ferrent in suam inuidiam laudari veteres, quod fere accidit: & id Horatius cum indignatione queritur l. 2. epist. 1.

*Indignor quidquam reprehendi: non quia crasse  
Compositum, illepidèye putetur: sed quia nuper.*

& in Arte, — *quid autem*

*Cæcilio Plautoque dabis Romanus adentum  
Virgilio Varioque.*

Tum quod præ se Catullum contemnebat, vt colligi potest ex dicto lib. 1. ep. 7 in illis verbis ad Dindymum,

*Donabo tibi passerem Catulli.*

Id est, donabo tibi poema, quod Catulli passerem posse vel æquare, vel superare; & l. 10. ep. 103. *tenuem* appellat, & se ei æquat. Sic enim scribit laudans se ipse, & iactans suæ Bilbili gloriam suam.

*Nec sua plus debet tenui Verona Catullo,*

*Mæque velit dici non minus illa suum.*

4 TANTO Stella meus tuo Catullo] Comparatio à proportione, tanto maior Poëta est Stella Catullo; quanto maior est columba passere. Hic autem Columbam & passerem propriè accipe. *Tuo*] dixit quod hic maximus forte Veronensis fuit, vel Catulli admirator. Passeris huius Catulliani meminit, l. 4. ep. 14. & l. 7 ep. 13. & 14. & 77. Iuuenal. sat. 6. vers. 8.

— *hanc similis tibi Cynthia, nec tibi cuius*  
*Turbavit nitidos extinctus passer ocellos.*

De hoc passere satis est à multis confutata obſcēna opinio Politiani.

## AD EPIG R. IX.

DECIANVS hic quem etiam inf. epig. 40. extollit, poëtarum Stoicæ ſectæ studiosus. quis fuerit mihi non ſatis liquet, nec plena onomasticis fides, quæ Emeritensem fingunt. Hic eum laudat, quod cum Catonis & Thraseæ Pæti constantiam imitetur, fortius faciat, cum ſibi non inferat manus. Catonis exitus vulgatissimus eſt, & notifimmoſ: de Thraſea Pæto, & eius nece Tacitus lib. 16. Suet. in Nerone cap. 37. & Domit. c. 10. Fuit hic Catonis imitator, & Stoicæ philosophiæ affeſtor, gener Cæcinae Pæti, de quo inf. epigr. 14. diximus. *Magnus* dicit quod Neroni maximè reſtitet: & magna fuerit eo miſerrimo tempore auctoritatis. Constantiam eius prouerbialiter laudat l. 49. 54.

*Diuſtior Crispus, Thraſea conſtantior ipſo.*

1 CONSUMMATIO VIZ Catonis.] *Consummatum Catonem* appellat, id eſt, omni virtutum genere perfectissimum.

2 DOGMATA.] Id eſt, inſtituta, & viuendi rationem.

3 TALIS vt eſſe velis.] Ut velis in eorum numerum adſcribi ob conſtantis animi fortitudinem. Sed malo legere, ut in aliis exemplaribus, *Saluus ut eſſe velis.* ut nolis tibi mortem conciſcere, ut fecit Cato, ne Cæſaris victoris vultum subiret, & Thraſea Neronis iuſſu.

4 PECTORE nec nudo, &c.] Nec in gladium incumbis, & tibi manus infers.

5 QVOD feciſſe velim.] Id eſt, places cum ſic te geras.

6 NOLO virum facilis.] Non placet ille nec virum existimo, qui faſili negotio ſibi mortem conciſcit, ut famam fortis, & conſtantis aucepatur. Videtur Martialis hanc ſententiam ab Aristotele deſumpſiſſe qui lib. 3. Eth. ad Nicomachum, eum, qui ſe ipſe occidat, ut paupertatem, moleſtiam, aut quippiam aliud mali effugiat, non fortem, ſed

timidum, & ignavum existimat. Est namque mollis, & effeminati ani-  
mi laboriosa, & molesta fugere, nec mortem quod honesta sit, sed ut  
euitet malum aliquod, oppetere. Et rursus lib. 5. in fine, *Ei*, inquit, qui  
se ipse occidit, ignominia quedam irrogatur. Est hæc Aristotelis sententia  
multorum suffragiis comprobata. Lucanus enim,

— fortissimus ille est

*Qui promptus metuenda pati: si minus instent  
Et differre potest. —*

*Q. Curtius.* Fortium virorum est magis mortem contemnere, quam odisse vi-  
tam. Sape tamen laboris ad vilitatem sui compelluntur ignavi. Hic noster lib. II.  
ep. 57. Rebus in angustis facile est contemnere vitam,

*Fortiter ille facit, qui miser esse potest.*

Et Val. Maximus lib. 3. cap. 2. §. 6. in externis, de Theramene qui  
hausto veneni poculo se interemit, ait. *Profecto est supplicio se liberare tam*  
*facile supplicium perpeti.* Seneca item scribit epist. 24. *His adycas & illud*  
*eiusdem nota licet, tantam hominum imprudentiam esse, imò dementiam, ut quidam*  
*timore mortis cogantur ad mortem.*

7 *L A V D A R I* qui sine morte potest.] Eum ego probo, qui sumimâ con-  
stantiâ toleret mala, & aduersis se obiciat, ita ut fortissimus ab omni-  
bus iudicari possit, nec morte se à periculis, & malis eripiat, quod mol-  
lis animi est.

#### AD EPIGR. X.

**L**vsus peritus à proprietate nominis, nam *bellus* diminutum est à  
*benus.* Hic Cotta volebat videri bellus, id est formosus, & salsus, &  
omnia bellissimè agens. Nam l. 3. ep. 62. in Cotilum quid sit *bellus homo*  
ex opinione vulgi explicat multis verbis. & lib. 2. epigr. 7. in Attalum  
cum multa bellè eum facere dixisset,

*Nil bene cum facias, facis attamen omnia belle.*

Vbi perspicuè *bellum* hypocoristicō, insinuat à bono deriuari.

Est autem *bellus*, idem quod Hispani dicunt *lindo*, quod verbum à li-  
mite Latino deducunt: & id quod suis limitibus absolutum est, *lindo*  
appellant. Sic *alindar* dicunt agrum, aut domum confinem alteri esse,  
& etiam dicunt *lindo alindado*. & quamvis ea sit propria significatio ex  
loquendi consuetudine, ad omnia quæ bona sunt accommodatur id  
verbum, dicimusque *linda muger*, *lindo sermon*, *linda casa*. Sic Latinè *bella*  
*femina*, *bella oratio*, *bella domus*; nec paruitatem eo nomine, ut postulat  
diminutio, sed perfectionem significamus. Sic *bellum* dicebat *hominem*,  
qui ad omnia erat idoneus. Cotta *bellus* volebat videri, & subinde ia-  
ctabat se *bellum* esse, & *magnum* item. Martialis à verbi proprietate lusit  
in eum. *bellus* idem est, quod Hispanicè *bonito*, quod verbum de rebus  
pusillis semper dicitur (Gallicè *belaud*, *mignon*, *beau fils*) Cotta igitur, si  
*bellus* homo sit, non magnus homo est, sed pusillus.

## A D E P I G R . X I .

**A**mbiebant pauperes & cupidi homines nuptias feminarum , quæ opibus pollebant; sed ex iis magis expetebantur vetulæ, quæ morti propinquiores existimabantur. quò testamento earum heredes relictæ cito ad optimam pecuniam peruenirent : & item illæ , quæ desperatis morbis laborabant. De prioribus Iuuenal is satyr. i. vers. 39.

*Cum te submoneant qui testamenta merentur,*

*Noctibus in cælum quos cuebit optima summi*

*Nunc via processus , vetule vesica beata.*

De posterioribus hic noster facetissime, lib. 2. ep. 26.

Tuffim autem existimabant signum esse deploratæ valetudinis. Horat. lib. 2. sat. 5. ————— si quis

*Forte cohæredum senior male tusset , huic tu*

*Dic ex parte tua , seu fundi , sive domus sit*

*Emtor , gaudientem nummo te addicere.*

Itaque tuffientes vetulas ceteris præferebant, quod eas morti propinquiores esse crederent. quæ tuffis sæpius hosce heredipetas fallebat, vt lib. 5. 40.

*Signa ravis , aut semel fac illud,*

*Menitunt tua quod subinde tuffis.*

& l. 2. ep. 26. vt dictum est.

Hic ergo Gemellus vel, vt in aliis legitur , Venustus, omnem lapidem mouebat quò Maronilla sibi nuberet: poterat id fieri propter excellentem feminæ pulchritudinem. Respondet Poëta nihil illa foediis fuisse. Quid igitur hominem alliciebat ? Respondet ~~na~~ exodio, tuffis, vel vt alijs tuffis. id est morti propinqua est ob desperatum morbum.

## A D E P I G R . X I I .

**D**ensiſſimas tenebras hoc loco Heraldus offendit, sed offundit dentiores. Discusserat eas anteà Hadrianus Turnebus lib. 18. cap. 30. cuius interpretatio veriſſima ad ſumnam , quamvis aliqua habeat diſcussione digna quæ non ſunt huius loci. Illud vulgatum de Sumtuaria lege exibilandum hoc loco: nam *bis quina numismata*, id est, decem ſextertij, Equitibus Romanis in hoc ſpectaculo viritim à Cæſare elargita ſunt, qui non ſe addixit legi Sumtuariæ. Sed hæc *bis quina Numismata*, quæ hoc loco data ſunt à Principe, centum quadrantes pendent, quæ vulgaris erat, & irriſa ſæpe à Poëta noſtro ſportula. Quæ ſumma hoc loco pro congiaro data eſt Equitibus. Vnde lib. 3. epig. 7. irriſorie eandem ſumnam pro ſportula datam congiarum appellat.

*Centum mifelli iam valete quadrantes, Anteambulonis congiarum laſſi.*

Et hæc pecunia erogabatur equitibus , non ad bibendum tantum (quis enim ſobrius eques Romanus vniſ ſpectaculis centum vini quadrantes haurire non erubuiſſet ?) ſed ad edulia , & bellaria emenda, quæ venum circumferabantur inter equites , vt vulgo apud Athenien-

ses in theatro vbi edebatur, quod in exemplum adducit Aristoteles Ethic. lib. 10. ad Nicomachum cap. 5. his verbis, *Quod iis rursum qui in theatro edunt bellaria. Id enim faciunt tum maxime, cum imperiti ignobilesque concertant.* Vbi Eustathius Græcus Aristotelis interpres scribit obseruantum esse suo æuo Constantinopoli: Et plebeculæ Romanæ venalia erant cicer frictum, & frictæ nuces (Horatij testimonio in arte.)

*Nec si quid fricti ciceris probat, & nuces emitor*

*Aequis accipiunt animis, donantve corona.*

Quos scilicet dixerat antea

— *quibus est equus, & pater, & res:*

Id est equites, patritii, & locupletes, qui quidem, cicer & nuces non emebant, qua aliquando ab editoribus gratis donabantur, vt Horatius innuit lib. 2. sat. 3.

*In cicere, atque fabâ bona tu perdasque lupinis.*

*Latus ut in circu spatiere, aut anens fies*

Et Persius sat. 5. vers. 177.

— *Vigila & cicer ingere large Rixanti populo.—*

Est igitur Martialis reprehensio sic concipienda. Si equiti cuius decem sextertii ad emendum panem, edullia, & bellaria, & etiam ad bibendum dantur, cur tu Sextiliane adeò intemperanter te geris, vt solus bibas viginti sextertos? Illud enim bis decies duplicatum significat numerum superiorum bis quina Numismata.

I A M defecisset portantes calda ministros.] Non obtundam te agitata multis controversiis à doctissimis viris quæstione. Vtrum veteres calidam aquam, vel solitariam, vel mero infusam in delitiis habuerint, lege doctissimum Lipsum 1. lib. electorum c. 4. & repugnantem eruditissimum medicorum Hieronymum Mercuriale variarum lib. 1. cap. 8. & si yacat de eâdem re peritissimum medicum Myconium Barcinonensem qui de frigida potionे diligentissime Hispano sermone scripsit. Inficiari non possumus in delitiis fuisse, confirmantibus id multis veterum testimoniis, quæ adducuntur à Lipsio dicto loco: quibus adde locum notatu dignum Clementis Alexandr. lib. 2. paedagogi cap. 3. *Argenteorum & aureorum gemmeorumque poculum irritus est Iesus, & inuisilis, ut qui sit visus solum deceptio.* Nam sive eis calidum mixtum liquorem infuderis, excalefactorum vasorum molestia est tractatio. Hactenus Clemens ex interpretatione Gentiani Heruerti. Est item verum quod Mercurialis docet, vt colligere potes ex epigr. 86. lib. 6. datam eam potionem medicamenti loco præcipue lassis, commotisque, vt Plutarchus de tuenda valetudine affirmit, & ego confirmo pulcherrimo Tibulli testimonio lib. 1. eleg. 10. de Fortunato & beato rustico.

*Ipse suæ sectatur oves, at filius agnos,*

*Et calidam fesso comparat vxor aquam.*

Quamuis etiam attigisse videtur Poëta morem antiquum. Solebant namque

namque veteres ex itinere fessi aquâ calidâ se fouere, atque lauare.  
Plautus in Epidico, sce. Male morigerus,

— abi intro, ac iube huic aquam calefieri.

Vbi Epidicus monet Stratippoclen, vt iubeat aquam calefieri ad  
lauandam virginem peregrè venientem. & in Bacchidibus scen. i.

— aqua calet, eamus hinc intro, vt laues:

Nam vt in navi recta es, credo timida es.

Et in Truculento scen. piscis ego credo,

Sed obsecro herele Astaphium, i intro, ac nuncia

Me adesse. tu i propere, & suade iam vt satis lauerit.

Ceterum quod antiquitus in aqua calida potanda, hodieque id vsu  
venire videmus, in aqua niue refrigerata: cùm omnibus sit in deliciis,  
& eadē solet aliquando ægris ministrari à medicis. Quod olim etiam  
factitasse Medicos constat: Nam Galenus 7. Methodi, memorat se in-  
terdum stomachi, ac membrorum intemperiem aqua niuibus refri-  
gerata curasse. Hinc lux Suetonio in Claudio cap. 40. dum inquit. De  
questore quodam candidato inter caussas suffragationis sua posuit, quod pater eius  
frigidam ægo sibi tempestiu[m] dedisset. vbi aqua frigida ægo data. De hoc  
eodem bibone infra dicemus epigrammate 27.

### A D E P I G R. XIII.

**N**Obile epigramma eiusdem est cum inferiori 83. argumenti. de  
Hoc Regulo Pliniij Nepotis æmulo, multa apud ipsum vulgatissi-  
ma. Gaudebat celebrari à Poeta, quem crediderim munusculis Martia-  
lem subornare solitum. Quæ liberalitas multa peperit epigrammata,  
notissima in hisce libris.

1 Qvæ par tam magna non erat inuidie.] Simile de Plutone, epigr. 46.  
lib. 7. Non tulit inuidiam taciti regnator Auerni.

Recte cetera in hoc epigrammate sunt ab Heraldo, Radero, & aliis  
explicata. Sequens verò ultimum distichum existimo à nemine intel-  
lectum fuisse. Priori versu est elegans anthiteton, Nunc & damna iunant.  
Damna namq[ue] pro iactura posuit, quam fecit Regulus in ruina por-  
ticus, cuius reedificatio plurimo constare oportuerat. Iuandi verbum  
reconditâ & abstrusa significatione, questum facere significat. Probat  
pulcherrium Martialis epigramma 37. lib. 3.

Iraſci tantum felices noſtis amici,

Non belle faciūs, ſed iuuat hoc facere.

Id est, hoc facere vobis quæſtui est. Non credis? vide idem lib. 12. ep. 13.

Genus, Aucte, lacri diuites habent iram,

Odiſſe quam donare viltus conſtat.

Non hac facti ſimilius, quam hoc epigramma ſuperiori. felices dicit  
illud hoc diuites, quod idem est, vt lib. 2. epigr. 30.

Quippe rogarunt felixque retusque ſodalis,

Et cuius laxas arca flagellat opes.

Hoc genus lucri habent : illud iuuat. Si secus interpreteris, dic mihi quid insulsius esse poterat priori epigrammate? Non belle facitis, sed iuuat, id est, delectat vos irasci. probat ergo ingeniose quomodo iuuat, & genus lucri sit irasci illis verbis:

*Odisse, quam donare, vilius constat.*

Sic etiam epigrammate 108. infra hoc verbum iuuat accipiendum.

*In steriles campos nolunt iuga ferre iuuenci;*

*Pingu solum lassat, sed iuuat ipse labor.*

Id est, quæstui est. Vnde insulsam notabis huius verbi explicationem apud Horat. Sat. 1. lib. 1.

*Quid iuuat immensum argenti pondus & auri,*

*Furitum defossa timidum deponere terræ?*

Quam adducit vetus Commentator, dum inquit, *Cum, tanto studio, pecuniam queras, quid te delectat eadem non vii, sed humili defossam seruare?* Viden quomodo tota gratia acutissimi Poetæ pereat, non intellecta vna vocula? An existimás auarum defossa pecunia non delectari ~~vidim~~ hoc fine pecuniam congerit, vt in eadem Satyra de auaro numos contemplante, — *Populus me sibilat at mihi plaudo,*

*Simul ac nunmos contemplor in arca.*

Sed nota acumen subtilissimi Poetæ. Dixerat omnem lapidem moues, dum ne sit te ditior alter : & subiungit; *Quid te iuuat defossa grandis pecuniae summa? iuuat, id est ditat, locupletat.* Quo dicto stultitia redarguit auarum, qui cum ditissimus esse cupiat, id faciat, quo nulla ratione diues esse potest.

Est ergo, vt dixi, pulcherrima antithesis *damna iuunt, quæ potius solent sua natura detrimentum afferre: causam autem adiungit per Epiphonema. Sunt ipsa pericula tantæ. id est, adeò timentur pericula, vt si quis ea euaserit nullum damnum putet damnum, imò in lucro maximo ponat.*

<sup>2</sup> STANTIA non poterant tecta probare Deos.] Non intelligo vt vulgus interpretum probare esse Deos; id enim ridiculum est: sed probare, id est probos esse ostendere, qui magni Reguli curam habebant, & superstitem esse curabant, vt dixit compare epigrammate 83. infra,

*Quis curam noget esse te Deorum? & lib. 2. ep. 91. ad Cæsarem Domitianum eadem sententia vsus est,*

*Rerum certa salus, terrarum gloria Cæsar,*

*Sospite quo magnos credimus esse deos.*

Vbi omnino lego, *manos credimus esse Deos, id est bonos.* Nam antiqui manum dicebant bonum: vnde mane, quod bona fit ea lux præ tenebris noctis præcedentis: & *Dij Manes,* Grammaticorum obseruatione vulgaris. Bonus autem, & probus idem: Sic probare, id est bonum fateri, vel ostendere. Hispani bellè hic exprimimus: idem enim est *yo os probare esto.* atque, *yo os bare bueno esto.* Libro etiam 5. epigr. 1.

*Soffite, inquit, quo gratum credimus esse Iouem.*

*Grati comprehensione Iouis bonitatem intelligit, vt contra ingratis nomine iniquitatem omnem, vt apud Publum Mimographum,*

*Maledicta omnia dixeris, cum ingratum hominem dixeris,*

Lippis, & tonsoribus notum, miseros illos veteres à prosperis vel ad- ueris euentibus rerum Deos bonos vel malos existimasse. Testimonia ociosus lege hoc loco apud Heraldum: Sed ne te fallat eius interpre- ratio, qui existimat probare hīc significare ~~miseros~~, quod supra iam ad- monui.

AD EPIGR. X.  
XIIII.

**E** Gregix, & selecta matronæ Romanæ factum describitur elegan- tantissimo hoc & grauissimo epigrammate. Historia notissima est. Laudes celebratæ ab eloquentissimo Plinio Iuniore multis in locis. Raderus egregiam nauauit hoc loco operam.

## AD EPIGR. XV.

**D**e hoc supra epigr. 7. & existimo hoc spectaculo Domitianum sibi nimium placuisse, quæ causa fuit cur Poeta noster nouem epi- grammata de eodem scriperit hoc libro.

## AD EPIGR. XVI.

**H**æc adhortatio Epicurea frequentissima est, vt lib. 2. ep. 59. & 90. lib. 4. ep. 54. lib. 5. epig. 21. 60. & lib. 7. ep. 46. & 64. & lib. 8. ep. 44. & 77. Sodalem se fuisse Iulio triginta & quatuor annos testatur lib. 12. ep. 34. ob id longam fidem dicit, probata scilicet amicitia, & cana Iura, id est vetera sodalitatis.

**I** Et numerat paucos vix tua vita dies. ] Eadem sententia scribit lib. 6. epigramm. 70. multos versos de valetudine Cottæ senis, qui omnes, & hæc sententia desumpta sunt à Seneca lib. de breuitate vitæ cap. 3. *Tu* inquit, *vita numerat paucos &c.* id est, paucos dies, quamvis sexagenarius sis, vixisti: nam non est viuere vita, sed valere, sed quietum esse, sed indulgere genio: sed bene viuere, vt inquit Terentius, .

— *Vixit dum vixit bene.*

Et Arbitrè lepôrum hoc sensu dixit in satyris,

*Sic erimus cuncti postquam nos auferet Orcus,*

*Ergo viuamus, dum licet esse bene.*

Contra ingeniosè Ouid. lib. 1. de ponto eleg. 5.

*Nam mea per longos si quis mala digerat annas,*

*Crede mihi, Pylio Nestore maior ero.*

Quam sententiam fecutus Plinius Iunior lib. 4. epist. 24. ad Valen- tem suum ait: *Si computes annos exiguum tempus, si vices rerum, ænum putes.*

**2** *No n bene distuleris videas que posse negari.* ] Id est continuò tibi eripi posse voluptatem, cùm vita in eadem ipsa eripi tibi possit, nec certa voluptas sit vlla præter eam quæ præteriuit. Hic enim est sensus sequen- tis Pentametri;

*Et solum hoc ducas, quod fuit, esse tuum.*

3. **CATENATI QVE labores.**] Quod quasi catena alii aliis ligati sint, & cohærentes; ita vt vno excepto multi subsequantur. Quod respexit Gervas Lassus à me laudatus, & laudandus sæpe, in ecloga 3. sub principio, his verbis,

*Mas la Fortuna de mi mal no basta,*

*Me afflige, i d'vn trabajo en otro llueva, &c.*

Prudens est Hispanorum votum, & Adagium, *Bien vengas, mal, si vives solo.*

4. **GAVDIA non remeant.**] omnino légendum, remanent, quod indicat sequens comma, *Sed fugitiua volant.* nam possunt fugitiua volare, & remeare subinde, sed non remanere.

5. **SÆPE fluent imo sic quoque lapsa finu.**] Endiadis est, quamuis gaudia recondas in imum finum, ex eo labentur & fluent sæpe.

AD EPIGR. XVII.

**SIMILE** epigramma est 80. ad Lausum lib. 7.

*Triginta toto mala sunt epigrammata libro:*

*Si totidem bona sunt, Lause, liber bonus est.*

AD EPIGR. XVIII.

**D**VPLICITER interpungunt hoc epigramma: legunt enim, cum interrogatione ultimum versum alij, & explicant. Est ne magna res, Tite, quam præstare colonus potest? Quasi dicat. Sæpe coloni robusti bonis lateribus, vastâ voce, rabulæ fiunt, & causas afferunt. Mihi non placet id vitæ genus sequi, quod quilibet e populo sequi potest, vt dicit epigrammate 3. lib. 5.

*Hoc ego tuque sumus, sed quod sum non potes esse:*

*Tu quod es, è populo quilibet esse potest.*

Alii subtilius absque interrogatione legunt, vt sit illusio quædam quâ responderet Tito, & ludat in ambiguitate, *Res magna est*, id est magna pecunia est, quam colonus ex colendo agro congerit. Vel *res magna est*: id est improbus labor, quo subiectus est colonus serendo, vt metat, & metendo, vt serat, vt scribit Fauorinus apud Stobœum cuius verba latina reddita sic sonant. *Sunt amatorem quendam à patre terram colere coactum, laqueo finuisse vitam, cùm in tæbella scripisset, agriculturam esse rem infinitam, & nunquam absolu: serendum enim, vt metamus: & metendum vt seramus: absurdio rei circulo.* Quod retulit Robertus Titius lib. 5. contruers. locorum cap. 23. etiam Virgil. eodem sensu scripsit lib. 2. Georg. ver. 400.

*— reddit agricolis labor actus in orbem.*

Tu utramvis explicationem elige.

AD EPIGR. XIX.

**S**ORDIDAM hanc Tuccæ rusticitatem facetissime irritet Martialis, & sad ea, quæ congesta ab aliis sunt, illud forte à nemine animaduersum,

adiunge. Hic iugulari falernum, mori, & veneno necari non minimo scelere: Nam satis notum est dici per metaphoram; sed per eandem dici de vino viuere, quod contrarium est, ignotum. Nec illud tibi obtrudam vulgatissimum, ferre atatem bene, quod dicitur de iis, qui cum senes sint, iuuenes apparent: Sed pulcherrimum exhibeo tibi Petronij locum. *Statim allata sunt amphora vitrea diligenter gipsata, quarum in cernicibus pittacia erant affixa cum hoc titulo, FALERNVM OPIMIANVM, ANNORVM CENTVM: dum istulos legimus complevit Trimalcio manus,* & *Heu, inquit, ergo diutius viuit. Vides viuere diserte dictum de vino?*  
 1 *D e nobis facile est.]* Elegans dicendi formula. id est, facilis est nostri iactura, nam forte absque scelere poteras nos iugulare, & scelus est iugulare falernum.

## AD EPIGR. XX.

**P**ER se lucet facetissimum epigramma. Quatuor dentes reliqui tri-  
buuntur à Poëta his cadaverosis vetulis ad deformitatem ostenden-  
dam. Sic epigrammate 92. lib. 3.

*Cum tibi trecenti Consules vetustina,  
Et tres capilli, quatuorque sint dentes.*

Vide quæ ibi notauimus & lib. 2. epigr. 4r.

## AD EPIGR. XXI.

**A**MO Poetam hunc multis de causis, sed præcipue quod urbanitatis magister sit diligentissimus. Odi superciliosos qui existimant hominem obscenum esse. Dispeream si quid in eo obscenum offendit. Omnia enim eo fine scribit, ut nos risu, & subsannatione à virtutis, & à rusticitate morum deterreat; & quæ Stoicorum princeps Seneca, magna sententiarum & verborum pompa, docet, hic facetiis gratissimis nobis exhibet, Horatij sententia omnibus præferendus quod utile miscuerit dulci. Est autem summa rusticitas conuiuij dominum meliores cibos sumere, quam conuiuas. Ab hac ut abhorreamus multa epigrammata conscripsit in eos, qui preciosiores cibos, meliora vina sibi quam conuiuis apponi iubebant, quæ suis locis explicabimus: Et Iuuenalis hos insectatur multis versibus Sat. 5. qui denique petit, ut idem omnes cœnent, elegantibus hisce verbis, — *solum,*

*Pescimus ut cœnes cœniler.*

Sed nota hoc loco factum summi Principis Iulij Cæsar, quod refert Suetonius in eius vita, cap. 48. *Domesticam, inquit, disciplinam in paruis, ac maioribus rebus diligenter adeò seueraque rexit, ut pistorem alium, quam sibi, panem conuiuis subiectentem, compediatus vinxerit.* Nam qui conuiuis alias quam sibi cibos apponi iubet, videtur iis eos, quos attingere dedignatur, conuiuis obiicere potius, quam apponere. Plinius in Panegyrico. Traiano laudi tribuit æqualitatem in conuiuis seruatam. *Nec ieiunis, inquit, & inanibus plenus ipse eructans (legerem & ructans) non tam apponis, quam obiicis cibos, quos dedigneris attingere.* Præterea nota, vina etiam

ab iis lurconibus, & rusticis diuersa apponi solita, & aliam itidem aquam potasse conuiuas. devine noster lib. 4. epigr. 86.

*Nos bibimus vitro, tu myrrha Pontice: quare?*

*Prodas perspicuus ne duo vina calix.*

vtrumque probat Iuuenal. Sat. 5. vers. 51.

*Non eadem vobis ponit modo vina querebar:*

*Vos aliam potatis aquam.*

#### AD EPIGR. XXII.

**H**oc epigramma elogium est veri Mucij Scæuolæ. Nam quod legitur, lib. 8. epigr. 30. & lib. 10. epigr. 25. ad fictos Scæuolas pertinent, datos populo in spectaculis: de quibus dicemus suis locis. Notissima est historia, & magnificè narrata à Liuio lib. 2. & à Seneca ep. 24.

1 *Sed tam saeuia pium miracula non tulit hostis.*] Nota elegantem Epithetorum Hypallagen. Nam hostis sua natura saeuus, miracula pia: trans-tulit Epitheta: miracula dixit saeuia, & hostem pium.

2 *Si nos errasset, fecerat illa minus.*] Id est, Esto. occidisset Mucius regem forte, qui supererant obstinato animo lecto Imperatore in ob-sidione permanissent usque ad urbis expugnationem. Effecit error, vt Porsena auditâ Mueij oratione, timuerit, & abscesserit. Ergo minus fecisset hæc dextra occidendo regem, quam errando.

#### AD EPIGR. XXIII.

**R**euertitur ad leonem, ad lepores, vt saepe hoc eodem libro, in quo nota frangere dictum de leporibus propriè, vt lib. 1. ep. 50. rumpere,

*Leporemque fortis callidum rumpes equo.*

Et lib. 12. epigr. 14. — *sepius illis,*

*Prise, datum' est Equiti rumpere quam leporem.*

Et eod. verbo reutitur epigr. 52. de iisdem leporibus,

*Et que non cernunt, frangere colla volant.*

Id est, dilaniare: & Solinus lib. 20. *Apud hos, inquit, populos nati canes omnibus feris anteponuntur, frangunt tauros, leones perimunt.*

#### AD EPIGR. XXIV.

**S**ub persona Cottæ, molles & effeminatos sui temporis homines taxat, qui bene vasatos è balneis ad conuiuia; è conuiuiis ad lectum educebant, siebatque strenuorum huiuscmodi militum in balneis delectus. Seneca quæst. natur. lib. 1. cap. 16. de Hostro quodam profigatissimæ obscuritatis homine. *In omnibus, inquit, balneis agebat ille delectum, & aperta mensura legebat viros. ubi mutoniati siebat maximus plausus.* vt lib. 9. epig. 34.

*Audieris in quo, Flacce, balneo plansum,*

*Mutonis ille esse mentulam scito.*

Sic enim malo, quam Mathonis, vel Morionis. Muto enim ille dicebatur, quod magnum haberet fascini pondus, quasi totus esset mentula,

quæ ipsa muto vocabatur. Horat. sat. 2. lib. 1.

*Huic si mutoniis verbis mala tanta videntis*

*Diceret hac animus.* —

Quo loco imitatus est teste Porphyrione Lucilium, qui lib. 8 satyr. sic scriperat,

*At leua lachrymas mutone abstergat amica.*

Sic enim lego non à leua, nec iam laua, vt alij ex vetere scriptura corruperunt: inde mutoniati dicti sunt, bene vasati: & lib. 3. epig. 73.

*Dormis cum pueris mutoniatis.*

De eodem plausu est elegantissimus apud Petronium locus de adolescente quodam in balneo lauante. *Illum autem, inquit, ingens frequentia circumuenit cum plausu, & admiratione timidissima. Habet enim inguinum pondus tam grande, vt ipsum bominem laciniam fascini crederes. Quæ vltima verba sic intellige. Erat tantus Priapus, vt homo ipse appendix eius, vel lacinia esse videretur. Id est multò, brevior erat homo, quam suus ipsius fascinus.* De delectu locus in Lampadio in vita Heliogabali, Romæ, inquit, *denique nil eget aliud nisi emissarios haberet, qui ei bene vasatos perquirerent, cosque ad anlam perducerent, vt eorum conditionibus frui posset.* *Ii autem emissarii non alio quam per balnea discurrebant. Id eo idem ipse quo posset conditiones bene vasatorum cognoscere, lauacrum publicum in ædibus aulicis fecit, & simul & palam populo exhibuit, vt Lampridius testatur. Et ille effeminatus inf. epigr. 97. eosdem audiebat spectabat in balneo.*

*Vna lauamus aspicit nibil sursum;*

*Sed spectat oculis denorantibus Draucus,*

*Nec otiosis mentulas videt labris.*

i *I A M scio me nudum dispuicuisse tibi.*] Fatetur Martialis se bellâ hac supellecstile non satis instructum esse, quod disertis verbis prodit lib. 7. epigr. 54.

*Lingas non mibi (nam proba & pusilla est)*

*Sed que de Solymis venit perusis,*

*Dammatum modo menilam tributis.*

Ob hoc se huic Cottæ dispuicuisse dicit nudum. idem dicit Gallæ, epigr. 50. lib. 3.

*Et semper ritas communia balnea nobis,*

*Numquid Galla times ne tibi non placeam.*

Eadem autem querela, quod non inuitaretur ob eandem penuriam, est lib. 3. epigr. 27. in Gallum.

#### A D E P I G R. XXXV.

**E**st hoc epigramma in cynædos qui molliciem dissimulantes, se rigidos, & seueros ostentabant.

i *A D S P I C I S incomitis illum.*] Aliqui volunt illum *meum* accipi, quod alibi illi cuiusdam mentio sit. Ego malo *sixtus*, *incomitis capillus*.

Sunt qui volunt se nimium viros videri, quod epigrammate 36. lib. 2.  
turbare capillos dixit, & epigr. 57. lib. 7. *Hirsutum* appellat talē virum.  
Quo epigrammate duo Disticha ultima sunt simillima huic.

2. TRISTE supercilium.] De nō triste, vide in epistola huius libri, n. 7.  
*Loqui Curios, & Camillos*, velut dicto epigrammate *Fabios & Quintos, Numas, Ancos*, vt epigr. 28. lib. 1. proverbialiter dicitur, & significat grandia, & seuera verba proferre digna his antiquis, & bonis viris. Sic Iuuenal. sat. 2. vers. 3.

*Qui Curios simulant & Bacchanalia viuunt.*

Et hic lib. 7. epigr. 67.

*Hac ego vel Curio, Fabricioque legamus.*

3. NOLITO fronti credere.] Id est, supercilium, & tristitia frontis. Sic  
Iuuenalis horum fronti fidem adhibendam esse negat, ead. sat. 2. vers. 9.

*Fronti nulla fides. quis enim non ricus abundat*

*Tristibus obscenis? —*

4. NVPSIT beri.] Vulgaris obscenitatis formula, id est, muliebria  
heri passus est. quanquam verè corruptissimo illo seculo nupsere cy-  
nædi. Notum de Nerone. Sueton. in eius vita, cap. 28. & 24. Et Seuerus  
Sulpicius in 2. sacra historiæ de Nerone ipso. Post etiam (inquit) Pytha-  
gore cuidam in modum solemnium coniugorum nuberet, inditamque Imperatori  
flammeum, dos, & genialis thoros, & fasces nuptiales: cuncta denique que in feminis  
non sine verecundia conspicuntur spectata. De Heliogabalo, Lampridius. &  
Clemens Alexandrinus hoc vitium eleganter taxat his verbis ex versio-  
ne Gentiani Heruetti, lib. 3. pædag. cap. 3. *Homines patiuntur muliebria, &*  
*femina præter naturam viros agunt & nubunt, uxoresque dicunt femina.* Quod  
etiam vitium, & impudentissimum facinus velle hic hoster lib. 12. epig.  
42. de Callistrato & Afro reprehendit: Et Satyricorum Princeps Iu-  
uenalis hanc eandem turpititudinem notat urbanissimè, sat. 2. vers. 134.

*Primo Sole mihi peragendum in valle Quirini,*

*Quæ causa officij? quid queris? nubis amicus,*

*Nec multos adhibet. liceat modo viuere: sicut.*

*Fient ista palam, cupient, & in acta referri:*

*Interea tormentum ingens nubentibus heret,*

*Quod nequeunt & partu retinere maritos.*

Vbi illud cupient & in acta referri, est habere liberos, quia statim ac na-  
cebantur à parentibus in acta publica referebantur. Apuleius: . . . .  
. . . . pater natum tibi filium ceterorum more professus est. Et Julius Capitoli-  
nus in Gordianis, *Filium Gordianum nomine Antonini, & signo illustravit, cum*  
*apud Praefectum aerarij more Romano professus filium publicis actis eius nomen in-*  
*sereret.* Et idem in M. Aurelio, *Inter bac liberales causas ita minus, ut primus*  
*iuberet apud Praefectos Aerarij Saturni unumquemque ciuium natos liberos profiteri*  
*intra tertium diem, nomine imposito: quod siebat, ut de paterno iure con-*  
*staret: ad hereditates, legata, & caduca capienda, & etiam ius trium*  
*libero.*

liberorum. Id Iuuenal is idem conceptis verbis, sat. 9. vers. 82.

*Nullum ergo meritum est ingrate, ac perfide, nullum,  
Quod tibi filiolus, vel filia nascitur ex me?  
Tollis enim, & libris actorum spargere gaudes  
Argumenta viri. foribus suspende coronas,  
Nam pater es: dedimus quod fama opponere possumus:  
Iura parentis habes, propter me scriberis haeres,  
Legatum omne capis, nec non & dulce caducum.  
Commoda præterea iunguntur multa caduces,  
Si numerum, si tres impleuero.* —

Et cum liberi referrentur in acta, referebantur etiam & parentes. Colligo ex Scæuola in L. Imperatores. §. mater grauida. II. de Probationib. Mulier grauida repudiata filium enixa absente marito, Spurium in actis professa est. Spurium, id est, vulgo conceptum, absque patre certo. Ergo cum parentes erant certi, referebantur eorum nomina in acta cum nominibus liberorum, & ideo dixit Iuuenal is,

— cupient & in acta referri.

Quorum verborum sententiam esse, hanc satis notat illud verbum *inter ea*, id est, dum non referuntur in acta, quod est, dum non pariunt, & liberos non habent: Nam eò dementiae cinædi isti deueniebant, vt existimarent posse concipere, & beneficia, ac medicamenta ad id comparabant: quod paulò post in eadem sat. 2. versu 140. facetè scripsit.

— steriles moriuntur, & illis

*Turgida non prodest condita pyxide Lyde,  
Nec prodest agili palmas præbere Lupercu.*

Et in eod. supra dicto epigramm. 42. lib. 12. de Callistrato & Afro hoc innuit noster his verbis.

*Dos etiam dicta est: nondum tibi Roma videtur*

*Hoc satis? expectas: nunquid & vt pariatur.*

Hoc idem crimen quod viri viris nubant seuerissime vindicat Imp. Constantini & Constantis ad populum constitutio I. cum vir 31. cod. ad leg. Iul. de adulter. de cuius legis variâ lectione est à nostris Criticis Iuriconsultis summis controversiis agitata quæstio, quam breuiter, & eruditè Dionysius Gothofredus in suis glossis discidit, quem adi: Et quemadmodum hoc Martialis loco & aliis vt Suetonij de Nerone cap. 29. *nubere* est muliebriter se gerere, & muliebria pati: Sic lib. 8. epigr. 12.

— vxori nubere nolo mee.

Id est nolo vxori meæ subditus esse, sic etiam Pomponius, vt est apud Nonium in Nubere. Sed meus frater maior postquam vidit me inde eicetum domo, nupsit posterius dotatae venule varicosa Africæ. Nubere in eadem significatione qua noster epigrammate superiori, & quod hic locupleti, Pomponius *dotatae* dixit. Quod acumen non pupugit plumbeum cor putidi illius Grammaticuli Nonij Marcelli. vt Nubere *vxori* est vxori sub-

ditus esse, ita & duci virum ab vxore idem significat, lib. 10. epig. 79.  
*Custodes das Polla viro, nec accipis ipsa:*

*Hoc est vxorem ducere Polla virum.*

A D E P I G R. XXVI.

**A**DHORTATIO Faustino missa, vt suos libros edat, qualis Plinij Secundi ad Octauium & Arrianum. Est epigramma perspicuum. quartus versus non satis liquet;

I. *Nec silent nostri, præterea nique senes.]* Senes dixit quod Faustini opera, multæ & bona frugis essent, qualia solent probare senes: sed quid est, *prætereant?* præteritum hoc ab interpretibus, qui non subodorarunt verbi elegantiam, & proprietatem. Est *præterire* hoc loco, non attin gere omnino. Qua metaphora exhibebō tibi suauissimum gustum, cum Horatiani loci exacta interpretatione: est in arte,

*Centurie seniorum agitant expertia frugi,*

*Celsi prætereunt austera poemata Rhannes,*

*Omne tulit punctum qui miscuit vtile dulci.*

Elegantissima est allegoria desumpta à suffragiis populi, quibus magistratus creabantur: nam suffragiorū tabellæ colligebantur in septis proponentes à diribitoribus: deinde congregabantur in mensas, & secernebantur per nomina candidatorum: & tabulis quibusdam cereis tot puncta signabantur sub cuiusque nomine, quo suffragia candidatus habuisset: Et qui plura tulisset puncta, is vel Consul, vel Prætor, vel alias magistratus creabatur, & præconis voce publicabatur. Dicebatur autem *agari* eum à populo, qui paucissima puncta tulisset: ita vt repulsam patetur, prælato alio competitore. *Præteriri* vero eum, qui nullum omnino punctum & suffragium tulisset. De hoc verbo quod huius loci est accipe testimonium Ciceronis pro Cn. Plancio. *Nunc tantum dispuo de iure populi, qui & potest, & solet nonnumquam dignos præterire: nec si à populo præteritus, quem non oportuit, à iudicibus condemnandus est, qui præteritus non est. & eiusdem in Tusculanis.* Cum bonus vir suffragius præteritur, non ille à viro populo repulsa fert. &c. Liuij lib. 22. Nec cuicunque eorum præter Terentium Cos. erat mandatus bonos, quem iam non ante geſiſſet, præteritis aliquot fortibus, ac strenuis viris. Valer. Maxim. lib. 9. cap. 3. §. 6. de ira. *Age quād evidenter se in pectore vniuersi P. R. geſiſit eodem tempore, quo suffragis eius dedicatio adis Mercurij, M. Pletonio primipili Centurioni data est, præteritis Consulibus.* Sed hi omnes propriè loquuntur de suffragiis, metaphorice Seneca lib. 4. de benef. cap. 10. Ideo locupletem, sed indignum præterib; pauperi viro bono dabo. & Iurisconsultus in L. de ventre præterito, r. de liber. & posthum. & hic noster lib. 7. epigr. 83.